
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                        HOTĂRÂREA Nr.14                                            
                                                 din data de  19 decembrie  2024

                    privind  rezilierea  contractului  de concesiune  nr.1491/12.08.2002 încheiat între 
                                                Comuna Fârdea şi Păun Vasiloni Lenuța   

         Consiliul Local al comunei Fârdea,județul Timiș,întrunit în ședință ordinară
         Având în vedere  referatul de aprobare   nr. 6829/11.12.2024 a primarului comunei Fârdea și
raportul de specialitate al inspectorului de specialitate din cadrul compartimentului  impozite si taxe
nr.6910/13.12.2024.
          Având în vedere  cererea doamnei Păun Vasiloni Lenuța înregistrată cu nr. 5728/21.10.2024 prin
care solicită rezilierea contractului de concesiune 
          Având in vedere proiectul de hotărâre şi  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate A  și C a
Consiliului  local  Fârdea--activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat.și   amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților            
          În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) , (2) lit”c” și  (6)  lit”b” precum și  art.139
alin (3) lit ”g” coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                             HOTĂRÂRE 
      Art.1 Se aprobă încetarea prin reziliere începând cu data  de 01.01.2025 a contractului de
concesiune nr.1491/12.08.2002  încheiat  între autoritatea locală și  doamna Păun Vasiloni Lenuța
având ca obiect  teren în suprafață de 1470 mp situat în localitatea Fârdea înscris în CF nr.401437
      Art.2. Redeventele scadente şi neplătite  pîna la data 31.12.2024 ,la care se adaugă penalităţile de
întârziere calculate, rămân în sarcina concesionarului.
      Art.3 Concesionarul va fi notificat cu privire la rezilierea contractului        
      Art.4. Predarea – primirea terenului  se va face în termen de 15 zile calendaristice  de la primirea
notificării   
      Art.5.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi”pentru” din 10 consilieri prezenți si 11
consilieri in functie
      Art 6 .Prezenta hotărâre se comunică:
                         -Prefectura județului Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                         -primarului comunei Fârdea
                         -birou impozite și taxe
                         -Celei  de la art.1 
                         -la dosar 
                         -afisaj                          

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemneaza pentru legalitate  
        consilier Capotescu Lion                              Secretar general   Amăriucă – Neamţu Doina
          


